
Nº 1073 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de abril de 2022

Quarta-feira, 20 de

Abril de 2022

Edição 1073

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2021.204.002210-8-PA Lidia Souza Almeida Nogueira

2021.204.002214-7-PA Lidia Souza Almeida Nogueira

2021.204.002216-1-PA Marcia Duarte Linhares Braga

2021.204.002972-0-PA Lilia Consendey da Silva Vianna

2022.204.000548-1-PA Katianne Rangel Lengruber Morais

2022.204.000948-7-PA Karine Rodrigues de Sousa

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 18/04/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Indeferido nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

2021.204.004213-0-PA Márcio Queiroz orales

2021.204.004312-P-PA Walber Pessenha Gomes

2021.204.004340-7-PA Getúlio da Silva Lubanco

2021.204.005123-7-PA Priscila Fernandes do Nascimento de Oliveira

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Em 18/04/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2020.115.000924-1-PA Elias José de Medeiros

2020.115.000985-2-PA Ana Cristina Ribeiro Lopes 

2020.115.001042-P-PA Gilberto Campos

2020.115.001049-0-PA Josane Maria Rios da Rocha

2020.115.001149-7-PA Marilane de Oliveira dos Santos Moreira

2021.204.003007-4-PA Erika dos Santos Pessanha Ribeiro

2021.204.003528-8-PA Iêda Regina Barcelos Alves

2021.204.003671-P-PA Neide Soares da Silva Gusmão

2021.204.003692-1-PA Mônica Monteiro Miranda Martins

2021.204.003987-P-PA Cristiane Rabelo de Barros Simão

2021.204.004040-8-PA Edilce Jordão da Silva

2021.204.004117-3-PA Inácia Cristina Linhares Ferreira

2021.204.004165-5-PA Andriana Soares Rangel Féres

2021.204.004188-1-PA Eliane Ribeiro Gomes

2021.204.004227-7-PA Patrícia Helena Ribeiro Caixão

2021.204.004250-8-PA Lenir Salvadora Gonçalves Rosa Faria

2021.204.004342-1-PA Cleide Moura Azeredo Cruz

2021.204.004469-3-PA Almira Lucia Freitas da Silva Passos

2021.204.004665-7-PA Miriam Lecerda Santana Chagas

2021.204.005103-2-PA Adriana Sales Ferreira Ramos

2022.037.000037-9-PA Leandra Ferreira da Silva - FMS

2022.037.000061-7-PA Priscilla da Rocha Silva- FMS

2022.037.000062-4-PA Karla Monteiro Maciel - FMS

2022.037.000063-1--PA Luciana Gomes de Abreu - FMS

2022.037.000065-6-PA Vanessa Cristina Mauricio - FMS

2022.099.000189-6-PA Marcelle Barros Monteiro - FMS

2022.099.000209-4-PA Mary Jane Soares Vieira - FMS

2022.099.000236-4-PA Lúcia Cristina Soares Fortuoso Oliveira - FMS

2022.099.000237-1-PA Eliete Carlos dos Santos Salgado - FMS

2022.099.000249-3-PA Lúcia Marta Alves - FMS

2022.099.000353-3-PA Rosana Maiorano - FMS

2022.204.000654-6-PA Mariana Carneiro Moreira Melo 

2022.204.000672-6-PA Elana Martins Rodrigues

2022.204.000879-P-PA Rau Miguel Tabeth Neto

2022.204.000910-7-PA Eliete Reginaldo Gomes

2022.204.000915-3-PA Maria Francisca Ribeiro

2022.204.000921-1-PA Simone Cristina Viana Gonçalves

2022.204.000976-4-PA Luana Cordeiro Lopes Martins

2022.204.001074-8-PA Tania Maria Paula da Silva Costa

2022.204.001095-P-PA Renata Costa da Conceição

2022.204.001117-2-PA Iza Mayra Rocha de Oliveira

2022.204.001136-P-PA Valéria Barros Costa

2022.204.001148-1-PA Janayna Cunha da Silva Pereira

2022.204.001205-7-PA Karina Barreto Augusto Braga

2022.204.001212-2-PA Andreia Aragão Dias 

2022.204.001284-8-PA Gabriel de Souza Pereira

2022.204.001311-1-PA Claudia Márcia Faria de Sousa



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1073 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de abril de 2022

2022.204.001319-P-PA Gerusa Barros Muniz

2022.204.001320-1-PA Karine Moreira de Assis Desiderio

2022.204.001333-0-PA Ediná Ribeiro da Gama

2022.204.001356-7-PA Eva Cristina Faria Silva da Conceição

2022.204.001455-6-PA Vera Lucia Soares da Silva

2022.204.001479-P-PA Ana Beatriz Machado dos Santos Costa

2022.204.001489-7-PA Rosemary Macielda da Silva Santos

2022.204.001507-0-PA Ivana Maria Zaccaro Noronha

2022.204.001516-0-PA Simone Campos Bianchi Guaranys

2022.204.001517-8-PA Renata Moraes da Silva 

2022.204.001520-4-PA Macsiana do Nascimento da Silva

2022.204.001528-2-PA Fabiano Arantes Ferreira

2022.204.001530-1-PA Kathia Moté Soares Reis

2022.204.001547-P-PA Palloma Lima Pessanha

2022.204.001549-4-PA Claudia de Araújo Azevedo

2022.204.001554-5-PA Ana Carolina Correa Manhães

2022.204.001695-8-PA Eleonora Oliveira do Nascimento

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.204.000474-8-PA Leila Vares de Almeida

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 19/04/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

RELAÇÃO DE PROCESSO APROVADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
ADIANTAMENTO.

PROCESSO N°

2022.004.000026-8-CA
2022.004.000025-0-CA
2022.004.000027-5-CA

Mario Lopes Machado Junior
Walquer Calil Macedo
Wanderson Carlos Batista da Silva

Campos dos Goytacazes, 18 de Abril de 2022.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

CRC/RJ – 088327/O-8 - Mat. 40.414

Procuradoria Geral do Município

PROCESSO nº 3900/2019 (2019.115.003938-9-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 27 de março de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 05152/2019 (2019.115.005195-0-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 0892/2021 (2021.204.001007-3-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 01716/2021 (2021.204.001851-7-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 02711/2020 (2020.115.002737-9-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 02779/2016 (2016.115.002954-2-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 3618/2021 (2021.204.003774-8-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 03624/2021 (2021.204.003782-0-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 4099/2021 (2021.204.004269-0-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do Processo 
nº. 2022.021.000036-5-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº. 070.008 
/2022 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com 
fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, 
por dispensa de licitação, cujo objeto da presente contratação é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços técnicos em Tecnologia da informação para 
levantamento ,estudos técnicos práticos e teóricos, diagnósticos e análises de toda estrutura 
e infraestrutura da Tecnologia da  Informação e Comunicação, das redes de dados, física e 
lógica, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social ,com apresentação 
de relatório fi nal de diagnósticos ,proposta de melhorias ,adequações  e ações  que possam 
vir a adequação de acordo com as necessidades e realidades apontadas, além de proposta 
para melhoria de toda a infraestrutura de comunicação das redes de dados, no valor global 
de R$ 13.224,00 (treze mil, duzentos e vinte e quatro reais). Determina que sejam adotados 
os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº. 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Resolução do CMAS nº. 08/2022

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.º 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 
2011; com base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na Resolução 
de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 06 de 11 de junho de 2014, 
conforme aprovado na Assembleia Geral Extraordinária do dia 18 de Abril de 2022.

RESOLVE:
Art. 1º -  Aprovar a Emenda Parlamentar GND3 – Número de Programação 

33.010092022001
Serviço de Assistência São José Operário valor R$100.000,00
Obra do Salvado valor – R$70.000,00
Emenda Parlamentar GND4 – Número de Programação:   33.010092022002
Associação Benefi cente Maria Auxilio dos Cristãos valor R$200, 000.00    

Art. 2.º - Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data, apesar de publicada 
posteriormente, sendo revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 19 de Abril de 2022.

Henrique Augusto Souza Oliveira
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1073 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de abril de 2022

PORTARIA Nº 041/2022 

D!"#$% "&'(% ) *%"!+,)35& *% F!"6)!" *% C&,7()7&, (%9%(%,7% )& C&,7()7& ,º 
022/2022, 6%:%'()*& %,7(% & M;,!6<#!& *% C)=#&" *&" G&>7)6)?%" % ) "&6!%*)*% 
%=#(%"@(!) B(;7) E=#(%%,*!=%,7&" E!(%:! - EPP.

O S!"#!$%#&' (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#* do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C&,"!*%(),*& que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C&,"!*%(),*& que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C&,"!*%(),*& as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C&,"!*%(),*&, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores JÚNIO LUIZ DE SÁ FREITAS, F&+"*? (! O)#*+ 
! U#)*/&+@', matrícula nº 24.265, e CLEBER PESSANHA GOMES, TQ"/&"' !@ 
E(&3&"*WX!+, matrícula nº 13.851, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se 
refere ao Contrato nº 022/2022, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes 
e a sociedade empresária BRUTA EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP, tendo por objeto 
a “obra de complementação da construção da UBS Rio Branco, Rua Barão de Oliveira 
Castro, Parque Rio Branco - Guarus - Campos dos Goytacazes/RJ”.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 08 de abril de 2022.

Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 11 de abril de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M4/&"&Y*? (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 40.774

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

DECISÃO

PROCESSO Nº 2014.105.000059-2-PR

Diante da manifestação da PGM sugerindo o prosseguimento do feito e ainda pelas razões 
que nele constam as quais avoco como razão de minha decisão, acato o parecer nº 
068005/2022 e determino a retomada da execução contratual, convalidando o ato que 
adiou sine die o contrato administrativo 0297/2014.

Determino ainda, o regular andamento do processo administrativo.

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de abril de 2022.

Jorge William Pereira Cabral
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Matricula 40.744

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000032-5-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
070.004/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA a 
presente contratação direta, por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “obra 
emergencial de esgotamento de águas, limpeza de lama decorrente das chuvas, com 
desobstrução de ramais- Ruas de Três Vendas-Campos dos Goytacazes-RJ”, cuja 
CONTRATADA é a empresa BRUTA EMPREENDIMENTOS EIRELLI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 17.232.744/0001-34, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no valor global de R$31.793, 
73 (trinta e um mil, setecentos e noventa e um reais e setenta e três centavos). Determina 
que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 18 de abril de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M4/&"&Y*? (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 40.774

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000004-8-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município, nº 
068.001/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “obras de 
reforma do telhado da Secretaria Municipal de Fazenda- Rua Treze de Maio, 129, Centro- 
Campos dos Goytacazes-RJ”, cuja CONTRATADA é a empresa SANTE CONSTRUTORA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.129.213/0001-60, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no 
valor global de R$31.093, 88 (trinta e um mil noventa e três reais e oitenta e oito centavos). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 18 de abril de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M4/&"&Y*? (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 40.774

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000019-1-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município, nº 
068.002/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA a 
presente contratação direta, por Dispensa de Licitação, tendo como objeto “reparos na 

Praça Paulo César Parente-RJ 216, S/N-Mineiros, Campos dos Goytacazez-RJ”, cuja 
CONTRATADA é a empresa SANTE CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.129.213/0001-60, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no valor global de R$31.243, 78 (trinta e 
um mil , duzentos e quarenta e três reais e setenta e oito centavos). Determina que sejam 
adotados os procedimentos visando à contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 18 de abril de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M4/&"&Y*? (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 40.774

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000026-7-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município, nº 
066.008/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “reforma das 

piscinas Localizadas na praia de Farol de São Thomé-Campos dos Goytacazes-RJ”, cuja 
CONTRATADA é a empresa SIGNO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 08.183.137/0001-30, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no valor global de R$31.352, 
30 (trinta e um mil trezentos e cinquenta e dois reais e tinta centavos). Determina que sejam 
adotados os procedimentos visando à contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 18 de abril de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M4/&"&Y*? (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 40.774

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000029-9-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral deste Município, 
nº 070.002/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA a 
presente contratação direta, por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “reforma na 

parte elétrica e cobertura-Cidade das Artes - Fundação Municipal de Esportes-Rua dos 

Goytacazes, n 499- Parque Turf Club-Campos dos Goytacazes-RJ”, cuja CONTRATADA é 
a empresa SANTE CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.129.213/0001-60, 
pelo prazo de 30 (trinta) dias, no valor global de R$27.045, 43 (vinte e sete mil quarenta e 
cinco reais e quarenta e três centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos 
visando à contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 18 de abril de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M4/&"&Y*? (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 40.774

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000031-8-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município, nº 
070.003/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA a presente 
contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “obra de reforma no 

telhado do prédio anexo da Vigilância Sanitária-Rua Gil de Góis, nº 138”, Centro, Campos 

dos Goytacazes-RJ,  cuja CONTRATADA é a empresa LUCAS E LUCAS CONSTRUÇÕES 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.009.482/0001-27, pelo prazo 
de 30 (trinta) dias, no valor global de R$29.243, 73 (vinte e nove mil, duzentos e quarenta 
e três reais e setenta e três centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos 
visando à contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 18 de abril de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M4/&"&Y*? (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 40.774



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1073 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de abril de 2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000033-2-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
070.005/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo  como objeto, a “restauração de 
pavimentação em paralelepípedos, localizado na Rua Epitácio Pessoa-Pq. Julião Nogueira 
–Campos dos Goytacazes-RJ, cuja CONTRATADA é a empresa ÚNICA SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.621.546/0001-71, pelo prazo 
de 30 (trinta) dias, no valor global de R$31.726, 03 (trinta e um mil, setecentos e vinte es 
seis reais e três centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à 
contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 18 de abril de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!%&#'* M+:'"';<= >! O?#<@ ! I:B#<!@%#+%+#<

Matrícula nº 40.774

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000034-P-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
070.006/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fudamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  a 
presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “recuperação 
de paralelepípedos das ruas: Santo Amaro, Santo Antônio, Emílio Poubaix e Custódio 
Morisson–Tócos-Campos dos Goytacazes-RJ, cuja CONTRATADA é a empresa NORTE 
LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELLI, inscrita no CNPJ sob o nº 10.614.866/0001-46, 
pelo prazo de 30 (trinta) dias, no valor global de R$31.570, 44 (trinta e um mil, quinhentos 
e setenta reais e quarenta e quatro centavos). Determina que sejam adotados os 
procedimentos visando à contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 18 de abril de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!%&#'* M+:'"';<= >! O?#<@ ! I:B#<!@%#+%+#<

Matrícula nº 40.774

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000035-7-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
070.007/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA a 
presente contratação direta, por Dispensa de Licitação, tendo como objeto a “restauração 
de pavimentação em paralelepípedos na rua Miranda Pinto-Pq. Leopoldina-Campos 
dos Goytacazes-RJ”, cuja CONTRATADA é a empresa BRUTA CONSTRUTORA E 
EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 17.232.744/0001-34, pelo prazo de 30 
(trinta) dias, no valor global de R$31.419, 51 (trinta e um mil ,  quatrocentos e dezenove 
reais e cinquenta e um centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos 
visando à contratação em tela.
.
PUBLIQUE-SE.

Em, 18 de abril de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!%&#'* M+:'"';<= >! O?#<@ ! I:B#<!@%#+%+#<

Matrícula nº 40.774

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022 DE “SELEÇÃO DE AVALIADORES 
DE PARECERISTAS” PARA REALIZAÇÃO DO 1º FESTIVAL DE TEATRO E 

CONTAÇÃO DE HISTÓRIA DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ;

ANEXO I (ERRATA)

EDITAL Nº 01/2022

CALENDÁRIO

ETAPAS PRAZOS

Início Término

INSCRIÇÃO Recebimento de Inscrições 08/04/2022 17/04/2022

HABILITAÇÃO Publicação do Resultado Preliminar 26/04/2022

Interposição de Recurso ao

Resultado Preliminar

26/04/2022 28/04/2022

Publicação do Resultado dos

Recursos e Listagem Final de

Habilitados

03/05/2022

CLASSIFICAÇÃO E SELEÇÃO Publicação do Resultado Final da Seleção e 

Classifi cação

03/05/2022

Interposição de Recurso ao

Resultado Final de Seleção e

Classifi cação

03/05/2022 07/05/2022

Publicação do Resultado dos

Recursos e Listagem Final de

Selecionados e Classifi cados

11/05/2022

CREDENCIAMENTO E 
CONTRATAÇÃO 

Recebimento de Documentação dos Selecionados e 

assinatura do termo

11/05/2022 13/05/2022

ANÁLISE DAS PROPOSTAS Devolução das propostas de espetáculos da chamada 

pública nº 02/2022 analisadas e com o devido parecer 

e assinatura.

29/05/2022 31/05/2022

PAGAMENTO Recebimento do pagamento pelo serviço executado 30/05/2022 21/07/2022

Campos dos Goytacazes - RJ, 19 de Abril de 2022.

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat.40.362

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2022

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

CONVOCA os servidores nomeados e que compõem o COMITÊ DE INVESTIMENTOS 
do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES-PREVICAMPOS, em conformidade com os artigos 51 e 52 da Lei 
nº 6.786/99, para REUNIÃO ORDINÁRIA, que será realizada no dia 26 de abril de 2022 
(terça-feira), às 9.00 h, na sede do Instituto de Previdência-PREVICAMPOS, situado na Av. 
Alberto Torres, 173, Cento, nesta cidade, para a seguinte pauta:

1 - Realocação dos valores investidos em Fundos Financeiros nas seguintes instituições: 
Banco do Brasil; Caixa Econômica Federal, Santander e Itaú;

2 - Cadastramento para o Curso de Certifi cação de Gestão do RPPS;

3 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de Abril de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Matricula 40.288

Previcampos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2022

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

CONVOCA os servidores nomeados e que compõem o CONSELHO FISCAL do 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES-PREVICAMPOS, em conformidade com os artigos 51 e 52 da Lei nº 
6.786/99, para REUNIÃO ORDINÁRIA, que será realizada no dia 27 de abril de 2022, 
(quarta-feira), às 9.00h, na sede do Instituto de Previdência-PREVICAMPOS, situado na 
Av. Alberto Torres, 173, Centro, nesta cidade, para a seguinte pauta:

1 - Apresentação, discussão e votação do Balanço de 2021;

2 - Apresentação, discussão e votação do Balancete de Janeiro de2022;

3 - Cadastramento para o Curso de Certifi cação de Gestão do RPPS;

4 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de Abril de 2022.

MONICA DE SOUZA GOMES
PRESIDENTE DO CONSELHO FISCAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2022

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

CONVOCA os servidores nomeados e que compõem o CONSELHO DELIBERATIVO 
do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES-PREVICAMPOS, em conformidade com os artigos 51 e 52 da Lei 
nº 6.786/99, para REUNIÃO ORDINÁRIA, que será realizada no dia 27 de abril de 2022 
(quarta-feira), às 14h, na sede do Instituto de Previdência-PREVICAMPOS, situado na Av. 
Alberto Torres, 173, Centro, nesta cidade, para a seguinte pauta:

1 - Apresentação, discussão e votação do parecer do Comitê de Investimentos, quanto 
à realocação dos valores investidos em Fundos Financeiros;

2 - Apresentação, discussão e votação do parecer do Conselho Fiscal, quanto ao 
Balanço de 2021;

3 - Apresentação, discussão e votação do parecer do Conselho Fiscal, quanto ao 
Balancete de Janeiro de 2022; 

4 – Cadastramento para o Curso de Certifi cação de Gestão do RPPS: 

5 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de Abril de 2022.

ZACARIAS ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1073 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de abril de 2022

Codemca



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1073 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de abril de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1073 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de abril de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1073 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de abril de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1073 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de abril de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1073 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de abril de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1073 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 20 de abril de 2022

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 
47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem 
por meio deste informar que realizará sessão para dar prosseguimento ao certame em 
epígrafe, conforme abaixo discriminado:

1- Objeto: Obra de reforma da Creche Escola Martin Luther King, Rua 09, s/ n°, Bairro 
Novo Eldorado - Campos dos Goytacazes – RJ. 

2- Data e horário da sessão:
26 de abril de 2022 às 15h (quinze horas).

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste informar 
que realizará sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, conforme abaixo 
discriminado. Assim como a convocação da empresa ESPERANÇA TECNOLOGIA E 
COMÉRCIO LTDA para apresentação de documento que comprove a realização dos 
serviços apresentado no CAT n° 704646/2021:

1- Objeto: Obra de reforma da E. M. Santa Terezinha -  Rua Dom Bonifácio Plum, n° 30 – 
Baixa Grande - Campos dos Goytacazes – RJ. 

2- Data e horário da sessão:
27 de abril de 2022 às 15h (quinze horas).

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES torna público o preço regis-
trado para eventual contratação de empresa especializada em Aquisição de papel A4 para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, conforme des-
crição abaixo, obtido como resultado do Pregão nº 03/2022, com vigência de 12 (doze) 
meses, a contar da data desta publicação:

Item Descrição Unidade Quant.
Valor

unitário
Empresa detentora do re-
gistro

1

Papel A4 210 x 297 MM, gramatura no-

minal 75 gramas/m2, embalagem reves-

tida em BOPP laminado, 100% celulose 

de eucalipto, para impressoras a laser e 

copiadoras de alta velocidade sem soltar 

resíduo, com certifi cação fl orestal PSC 

ou CERFLOR. Livre de cloro elementar 

ECF e com certifi cação ISSO 14001 e 

ISSO 9001 e IMETRO PCT COM 500 

FOLHAS

resmas 3000 R$ 21,70

BRUMAR BAZAR E MER-
CEARIA LTDA CNPJ: 

11.991.633/0001-25

Valor total R$ 65.100,00

“Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2022, 345º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes”.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA SRP Nº. 003/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste informar 
que realizará sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, conforme abaixo 
discriminado:

1- Objeto: O registro de preços para execução de futuro e eventual serviço de pavimentação 
em lajotas de concreto em diversos logradouros no Município de Campos dos Goytacazes/RJ. 

2- Data e horário da sessão:
25 de abril de 2022 às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal


		2022-04-19T17:23:38-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




